
AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/172

Pozměňovací návrh 172
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Studie Komise o nových 
genomických technikách45 dospěla k 
závěru, že právní předpisy Unie o GMO 
nejsou vhodné pro účely regulace 
záměrného uvolňování rostlin získaných 
některými NGT a uvádění souvisejících 
produktů, včetně potravin a krmiv, na trh. 
Studie dospěla zejména k závěru, že 
požadavky týkající se postupu povolování 
a hodnocení rizik pro GMO podle právních 
předpisů Unie o GMO nejsou přizpůsobeny 
rozmanitosti potenciálních organismů a 
produktů, které lze získat pomocí 
některých NGT, konkrétně cílené 
mutageneze a cisgenoze (včetně 
intragenoze), přičemž tyto požadavky 
mohou být nepřiměřené nebo nevhodné. 
Studie ukázala, že toto platí zejména pro 
rostliny získané těmito technikami, a to 
vzhledem k množství vědeckých důkazů, 
které jsou již k dispozici, zejména o jejich 
bezpečnosti. Kromě toho je obtížné právní 
předpisy Unie týkající se GMO u rostlin 
získaných cílenou mutagenezí a cisgenozí a 
u souvisejících produktů provádět a 
prosazovat. V některých případech jsou 
genetické modifikace zavedené těmito 
technikami analytickými metodami 
nerozlišitelné od přirozených mutací nebo 
od genetických modifikací zavedených 
konvenčními šlechtitelskými technikami, 
zatímco u genetických modifikací 

(7) Studie Komise o nových 
genomických technikách45 dospěla k 
závěru, že právní předpisy Unie o GMO 
nejsou vhodné pro účely regulace 
záměrného uvolňování rostlin získaných 
některými NGT a uvádění souvisejících 
produktů, včetně potravin a krmiv, na trh. 
Studie dospěla zejména k závěru, že 
požadavky týkající se postupu povolování 
a hodnocení rizik pro GMO podle právních 
předpisů Unie o GMO nejsou přizpůsobeny 
rozmanitosti potenciálních organismů a 
produktů, které lze získat pomocí 
některých NGT, konkrétně cílené 
mutageneze a cisgenoze (včetně 
intragenoze). Je obtížné provádět a 
prosazovat právní předpisy Unie týkající se 
GMO u rostlin získaných cílenou 
mutagenezí a cisgenozí a u souvisejících 
produktů.



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

zavedených transgenozí je rozlišení 
obecně možné. Právní předpisy Unie o 
GMO rovněž neprospívají vývoji 
inovativních a prospěšných produktů, 
které by mohly přispět k udržitelnosti, 
potravinovému zabezpečení a odolnosti 
zemědělsko-potravinářského řetězce.
_________________ _________________
45 Studie o statusu nových genomických 
technik podle práva Unie a s ohledem na 
rozsudek Soudního dvora ve věci C-528/16 
(SWD(2021) 92 final).

45 Studie o statusu nových genomických 
technik podle práva Unie a s ohledem na 
rozsudek Soudního dvora ve věci C-528/16 
(SWD(2021) 92 final).

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/173

Pozměňovací návrh 173
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Je proto nezbytné přijmout zvláštní 
právní rámec pro GMO získané cílenou 
mutagenezí a cisgenozí a související 
produkty, pokud jsou záměrně uvolňovány 
do životního prostředí nebo uváděny na 
trh.

(8) Je proto nezbytné provést revizi 
právních předpisů Unie o GMO s cílem 
efektivněji zakázat záměrné uvolňování 
GMO získaných cílenou mutagenezí a 
cisgenozí do životního prostředí nebo 
jejich záměrné uvádění na trh.

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/174

Pozměňovací návrh 174
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Na základě současných vědeckých 
a technických poznatků, zejména pokud 
jde o bezpečnostní aspekty, by se toto 
nařízení mělo omezit na GMO, které jsou 
rostlinami, tj. organismy z taxonomických 
skupin Archaeplastida nebo 
Phaeophyceae, s výjimkou 
mikroorganismů, hub a živočichů, u nichž 
jsou dostupné poznatky omezenější. Ze 
stejného důvodu by se toto nařízení mělo 
vztahovat pouze na rostliny získané 
některými NGT: cílenou mutagenezí a 
cisgenozí (včetně intragenoze) (dále jen 
„NGT rostliny“), nikoli však jinými 
novými genomickými technikami. Tyto 
NGT rostliny nenesou genetický materiál 
z nekřížitelných druhů. GMO získané 
jinými novými genomickými technikami, 
které do organismu vnášejí genetický 
materiál z nekřížitelných druhů 
(transgenoze), by se měly nadále řídit 
pouze právními předpisy Unie o GMO 
vzhledem k tomu, že výsledné rostliny 
mohou nést specifická rizika spojená s 
transgenem. Kromě toho nic 
nenasvědčuje tomu, že by v současné době 
bylo třeba upravit stávající požadavky 
právních předpisů Unie o GMO, které se 
týkají GMO získaných transgenozí.

vypouští se

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/175

Pozměňovací návrh 175
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Právní rámec pro NGT rostliny by 
měl sdílet cíle právních předpisů Unie o 
GMO za účelem zajištění vysoké úrovně 
ochrany zdraví lidí a zvířat a životního 
prostředí a dobrého fungování vnitřního 
trhu s dotčenými rostlinami a produkty a 
zároveň řešit specifičnost NGT rostlin. 
Tento právní rámec by měl umožnit vývoj 
a uvádění na trh rostlin, potravin a krmiv, 
které obsahují NGT rostliny, sestávají z 
nich nebo jsou z nich vyrobené, a jiných 
produktů, které obsahují NGT rostliny 
nebo z nich sestávají (dále jen „NGT 
produkty“), aby přispíval k cílům v oblasti 
inovací a udržitelnosti v rámci Zelené 
dohody pro Evropu a strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“, Strategie v 
oblasti biologické rozmanitosti a strategie 
pro přizpůsobení se změně klimatu a 
posiloval konkurenceschopnost 
zemědělsko-potravinářského odvětví Unie 
na unijní i světové úrovni.

(10) Cílem tohoto nového právního 
rámce týkajícího se zákazu NGT rostlin je 
zajištění vysoké úrovně ochrany zdraví lidí 
a zvířat a životního prostředí a dobrého 
fungování vnitřního trhu s dotčenými 
rostlinami a produkty a zároveň řešení 
specifičnosti NGT rostlin.

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/176

Pozměňovací návrh 176
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Ve vztahu k právním předpisům 
Unie o GMO toto nařízení představuje lex 
specialis. Zavádí zvláštní ustanovení pro 
NGT rostliny a NGT produkty. V 
případech, kdy však toto nařízení 
nestanoví žádná zvláštní pravidla, by se na 
NGT rostliny a produkty (včetně potravin 
a krmiv) z nich získané měly i nadále 
vztahovat požadavky právních předpisů 
Unie o GMO a pravidla týkající se GMO v 
odvětvových právních předpisech, 
například nařízení (EU) 2017/625 o 
úředních kontrolách nebo právní předpisy 
o některých produktech, jako je 
rozmnožovací materiál rostlin a 
reprodukční materiál lesních dřevin.

vypouští se

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/177

Pozměňovací návrh 177
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Potenciální rizika NGT rostlin 
jsou různá, od rizikových profilů 
podobných konvenčně vyšlechtěným 
rostlinám až po různé typy a stupně 
nebezpečí a rizik, které mohou být 
podobné rizikům u rostlin získaných 
transgenozí. Toto nařízení by proto mělo 
stanovit zvláštní pravidla pro úpravu 
požadavků týkajících se hodnocení rizik a 
řízení rizik v závislosti na možných 
rizicích, která představují NGT rostliny a 
NGT produkty, nebo na neexistenci těchto 
rizik.

vypouští se

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/178

Pozměňovací návrh 178
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Toto nařízení by mělo rozlišovat 
mezi dvěma kategoriemi NGT rostlin.

vypouští se

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/179

Pozměňovací návrh 179
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) K NGT rostlinám, které by se 
mohly vyskytovat i přirozeně nebo by 
mohly být získány konvenčními 
šlechtitelskými technikami, a k jejich 
potomstvu získanému konvenčními 
šlechtitelskými technikami (dále jen 
„NGT rostliny kategorie 1“) by se mělo 
přistupovat jako k rostlinám, které se 
vyskytly přirozeně nebo byly vytvořeny 
konvenčními šlechtitelskými technikami, 
vzhledem k tomu, že jsou rovnocenné a 
jejich rizika jsou srovnatelná, a tím se 
plně odchýlit od právních předpisů Unie o 
GMO a požadavků souvisejících s GMO v 
odvětvových právních předpisech. Aby 
byla zajištěna právní jistota, mělo by toto 
nařízení stanovit kritéria pro určení, zda 
je NGT rostlina rovnocenná přirozeně se 
vyskytujícím nebo konvenčně 
vyšlechtěným rostlinám, a stanovit postup, 
kterým příslušné orgány před uvolněním 
NGT rostlin nebo produktů nebo jejich 
uvedením na trh splnění těchto kritérií 
ověří a přijmou o něm rozhodnutí. Tato 
kritéria by měla být objektivní a vědecky 
podložená. Měla by zahrnovat typ a 
rozsah genetických modifikací, které lze 
pozorovat v přírodě nebo u organismů 
získaných konvenčními šlechtitelskými 
technikami, a měla by zahrnovat prahové 
hodnoty pro velikost i počet genetických 

vypouští se



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

modifikací genomu NGT rostlin. 
Vzhledem k tomu, že se vědecké a 
technické poznatky v této oblasti rychle 
vyvíjejí, měla by být Komise v souladu s 
článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie zmocněna aktualizovat tato 
kritéria s ohledem na vědecký a technický 
pokrok, pokud jde o druh a rozsah 
genetických modifikací, ke kterým může 
docházet v přírodě nebo při konvenčním 
šlechtění.

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/180

Pozměňovací návrh 180
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Na všechny NGT rostliny, které 
nepatří do kategorie 1 (dále jen „NGT 
rostliny kategorie 2“), by se měly i nadále 
vztahovat požadavky právních předpisů 
Unie o GMO, protože se vyznačují 
složitějšími soubory modifikací genomu.

vypouští se

Or. fr



AM\1295771CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/181

Pozměňovací návrh 181
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Na NGT rostliny a produkty 
kategorie 1 by se neměla vztahovat 
pravidla a požadavky právních předpisů 
Unie o GMO a ustanovení jiných 
právních předpisů Unie, které se vztahují 
na GMO. V zájmu právní jistoty 
hospodářských subjektů a 
transparentnosti by mělo být před 
záměrným uvolněním, včetně uvedení na 
trh, získáno prohlášení o statusu NGT 
rostlin kategorie 1.

vypouští se

Or. fr


